1

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE   CAPÃO BONITO - SP

 Rua Nove de Julho, 690 - CEP 18300 - 000 - Fone/ Fax (015) 3543.9900 - RAMAL 9933

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ATA DA CHAMADA PÚBLICA N° 002/2023 – PROCESSO Nº 5590/2023 - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR.

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de junho de 2023, às 09 horas e 05 minutos, nesta cidade de Capão Bonito, Estado de
São Paulo, reuniram-se na sala de licitações da municipalidade, o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, o Sr. ROMANO JOSÉ DE OLIVEIRA, o ASSISTENTE DE ASSUNTOS JURÍDICOS, SR. EDVALDO HILÁRIO
DE QUEIROZ, o MEMBRO SIDNEI SEVERINO e a SECRETÁRIA SRª ANA PAULA HONÓRIA MOREIRA PEREIRA,
bem como, a COOPERATIVA MISTA AGROPECUÁRIA DE CAPÃO BONITO (COMCAB), representada pela Srº
CLAUDIO JOSÉ FERREIRA e COOPERATIVA AGRÍCOLA PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (COADS)
representada por procuração o Sr. THIAGO EDUARDO TEIXEIRA, tendo como objeto a compra de produtos oriundos
da Agricultura Familiar, através de Cooperativas de Agricultura Familiar do município de Capão Bonito – SP, para o
abastecimento de entidades assistencial no Município de Capão Bonito, assim como famílias em situação de risco
social e vulnerabilidade nutricional, no âmbito do Programa Municipal de Agricultura de Interesse Social – PMAIS
ALIMENTOS, conforme disposto na Lei n° 4.882 de 24 de agosto de 2021. Iniciados os trabalhos a Sr. Romano José
de Oliveira expressou a todos a intenção da Municipalidade em adquirir os produtos de todos os produtores rurais do
Município, sendo que, ficou acordada com todos os integrantes da mesa a divisão em percentual para as 02 (duas)
cooperativas jurídicas presentes. Desta feita, passado a abertura dos envelopes de documentos das pessoas jurídicas,
os mesmos foram rubricados por todos os presentes, onde após minuciosa análise da documentação apresentada restou
HABILITADAS todas na presente Chamada Pública. Assim, dando continuidade procedeu-se a abertura dos envelopes
nº 02 de Projeto de Venda, sendo igualmente rubricados por todos os presentes, onde se verificou os preços propostos,
os quais ficaram acordados conforme tabela em anexo que fará parte integrante da presente Ata. Deste modo, a
divisão ficará da seguinte forma: COOPERATIVA MISTA AGROPECUÁRIA DE CAPÃO BONITO (COMCAB) com 102
(cento e dois) produtores do Município, com 50% do valor global de R$ 275.000,24 (duzentos e setenta e cinco mil
reais e vinte e quatro centavos) da presente Chamada Pública; COOPERATIVA AGRÍCOLA PARA O
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (COADS) com 68 (sessenta e oito) produtores do Município, com 50% do valor
global de R$ 275.000,24 (duzentos e setenta e cinco mil reais e vinte e quatro centavos) da presente Chamada
Pública, ficando vedada a entrega dos produtos por empresas terceirizadas.

     Nada mais havendo encerrou-se a presente que assinam:

Romano José de Oliveira
Sec. Municipal de Desenvolvimento Social

Edvaldo Hilário de Queiroz
Assistente de Assuntos Jurídicos

Ana Paula Honória Moreira Pereira
Secretária

SIDNEI SEVERINO
Membro

COOPERATIVA MISTA AGROPECUÁRIA DE CAPÃO BONITO (COMCAB)
Claudio José Ferreira

COOPERATIVA AGRÍCOLA PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (COADS)
Thiago Eduardo Teixeira

 2

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE   CAPÃO BONITO - SP

 Rua Nove de Julho, 690 - CEP 18300 - 000 - Fone/ Fax (015) 3543.9900 - RAMAL 9933

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ANEXO I

Item Produto
Quantidade

Anual
Unidade

Média de Mercado
em
R$

Valor Total em R$

1 Abacate 500 Kg  R$                     7,40  R$                      3.700,00

2 Abóbora Madura 1.995 Kg  R$                     4,35  R$                      8.678,25

3 Abobrinha  1.800 Kg  R$                     5,20  R$                      9.360,00

4 Acelga 500 Kg  R$                     4,69  R$                      2.345,00

5 Agrião 100 Kg  R$                     5,52  R$                          552,00

6 Agrião Hidropônico 485 Kg  R$                     8,53  R$                      4.137,05

7 Alface 1.000 Kg  R$                   10,41  R$                    10.410,00

8 Alface Hidropônica 1.000 Kg  R$                   13,95  R$                    13.950,00

9 Ameixa 500 Kg  R$                     8,55  R$                      4.275,00

10 Banana Nanica 2.000 Kg  R$                     4,82  R$                       9.640,00

11 Batata Doce 5.000 Kg  R$                     5,01  R$                     25.050,00

12 Batata Inglesa 1.000 Kg  R$                     6,17  R$                       6.170,00

13 Beterraba 3.000 Kg  R$                     5,69  R$                     17.070,00

14 Brócolis 1.562 Kg  R$                   13,60  R$                     21.651,20

15 Caqui 2.500 Kg  R$                     6,80  R$                    17.000,00

16 Cenoura 3.000 Kg  R$                     5,98  R$                     17.940,00

17 Cheiro Verde 500 Kg  R$                   13,12  R$                       6.560,00

18 Couve Flor 2.000 Kg  R$                   13,31  R$                     26.620,00

19 Couve Manteiga 2.000 Kg  R$                     9,99  R$                     19.980,00

20 Ervilha Torta 1.500 Kg  R$                     9,50  R$                     14.250,00

21 Espinafre 100 Kg  R$                     9,40  R$                          940,00

22 Laranja Pera 998 Kg  R$                     3,18  R$                       3.173,64

23 Mandioca amarela 2.000 Kg  R$                     4,05  R$                       8.100,00

24 Melancia 3.000 Kg  R$                     3,45  R$                     10.350,00

25 Mexerica 6.000 Kg  R$                     5,94  R$                     35.640,00

26 Milho Verde com Palha 2.000 Kg  R$                     6,68  R$                     13.360,00

27 Morango 500 Kg  R$                   28,33  R$                     14.165,00

28 Ovos Caipira 100 Dúzia  R$                    14,20  R$                       1.420,00

29 Pepino  5.000 Kg  R$                     6,10  R$                     30.500,00

30 Pimentão Colorido 3.000 Kg   R$                  11,68  R$                     35.040,00

31 Pimentão Verde 3.001 Kg  R$                     7,35  R$                     22.057,35

32 Repolho 10.000 Kg  R$                     3,55  R$                     35.500,00

33 Rúcula 1.000 Kg  R$                     6,99  R$                       6.990,00

 3

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE   CAPÃO BONITO - SP

 Rua Nove de Julho, 690 - CEP 18300 - 000 - Fone/ Fax (015) 3543.9900 - RAMAL 9933

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

34 Tomate Grape 2.000 Kg  R$                   14,93  R$                     29.860,00

35 Tomate para Salada 5.000 Kg  R$                     6,61  R$                     33.050,00

36 Uva Itália 2.000 Kg  R$                    10,30  R$                     20.600,00

37 Vagem 1.000 Kg  R$                     9,91  R$                       9.910,00

VALOR TOTAL DE R$ 550.000,48 (quinhentos e cinquenta mil reais e quarenta e oito centavos).

50% para a Cooperativa Agrícola para o Desenvolvimento Sustentável e 50% para a Cooperativa Mista Agropecuária de
Capão Bonito.